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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem kvalita života na domácí parenterální výživě.

V teoretické části je stručně popsána nutriční podpora, malnutrice a porovnání umělé

výživy. Dále jsou popsány poznatky týkající se parenterální výživy, její indikace,

kontraindikace, způsoby podání, komplikace spojené s žilními přístupy a se samotnou

aplikací výživy. Další kapitoly jsou zaměřeny na domácí parenterální výživu a poslední

část se zabývá pojmem kvality života.

Pro splnění hlavního záměru této práce byly vytyčeny čtyři cíle. Prvním cílem bylo

zjistit funkční stav pacientů na DPV. Druhým cílem bylo zjistit, jak byli pacienti na DPV

spokojeni s podporou nutriční ambulance. Třetím cílem bylo zjistit, v jakém rozsahu

ovlivňují příznaky onemocnění kvalitu života pacientů na DPV. Čtvrtý cíl byl zaměřen

na porovnání kvality života u pacientů na DPV se stomií a bez stomie. Výzkumná část

je zpracována na základě vyhodnocení anonymního standardizovaného dotazníku

zabývajícího se hodnocením kvality života z pohledu samotných pacientů. Výstupem práce

je podrobné zmapování problematiky kvality života a upozornění na opomíjené oblasti

kvality života u pacientů na DPV.

Klíčová slova: umělá výživa, malnutrice, domácí parenterální výživa, kvalita života

Abstract

Bachelor thesis deals with quality of the life at home parenteral nutrition.

Theoretical part briefly describes nutritional support, malnutrition and compares artificial

nutrition. Further is described knowledge related to parenteral nutrition, its indications,

contraindications, methods of filling; complications associated with venous access and the

administration of nutrition itself. Other chapters focus on the home parenteral nutrition and

last part deals with the notion: quality of life.

To meet the main purpose of the work four objectives were set. The first objective

was to determine the life quality of the patients on HPN. The second objective was to

determine how patients on HPN were satisfied with support of the nutritional clinic. The

third objective was to assess the extent to which symptoms affect the quality of life

patients on HPN. A fourth objective was focused on comparing the quality of the life

patients on HPN with and without stoma. The research part is compiled from anonymous

standardized questionnaire dealing with the evaluation of quality of the life from the

perspective of the patients themselves. The outcome of this work is detailed overview of

the quality of the life and alerts the neglected quality of the life patients on HPN.

Keywords: artificial nutrition, malnutrition, home parenteral nutrition, quality of the life
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1 ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám kvalitou života pacientů na domácí parenterální

výživě. Toto téma jsem si zvolila hlavně z osobního důvodu, protože se dotýká blízké

osoby z rodiny, která se každý den musí vypořádat s domácí parenterální výživou. Proto

jsem se chtěla s touto problematikou seznámit blíže a být připravena aktivně pomáhat

s aplikací výživy, péči o žilní vstup, znát, jaké jsou komplikace a psychicky podpořit.

Cílem práce je pomocí dotazníkového šetření zmapovat, do jaké míry je ovlivněna kvalita

života u pacientů odkázaných na domácí parenterální výživu.

Nutriční podpora patří do nedílné součásti komplexní péče o pacienta. Hydratace

a výživa jsou jednou ze základních fyziologických potřeb člověka. Výživa podstatným

způsobem přispívá k léčbě různých chorob, může zásadně ovlivnit průběh léčby, kvalitu

života, dobu pobytu v nemocnici a umožňuje léčebné postupy, které by jinak nešlo

realizovat. Pacienti v dobrém nutričním stavu jsou nesrovnatelně odolnější vůči infekcím

a dochází tak snáze k rychlejší rekonvalescenti. Při nutriční podpoře je cestou první volby

přirozený perorální příjem (per os). Pokud není příjem per os možný, nebo

je kontraindikován, indikuje se umělá výživa. Klinická výživa zahrnuje výživu parenterální

a enterální. Mezi nejčastější indikace parenterální či enterální výživy patří malnutriční

pacienti a jedinci malnutricí ohroženi.

Parenterální výživa je metoda k zajištění výživy nitrožilní cestou a je významnou

podpůrnou formou léčby, bez které by u pacientů, jež nemohou přijímat základní živiny

ani tekutiny fyziologickou cestou, nastala po určité době těžká malnutrice, dehydratace

až smrt. Parenterální výživa může být přechodným nebo i trvalým řešením. Dříve byli

pacienti s indikací dlouhodobé parenterální výživy odkázaní na zdravotnická zařízení, kde

probíhala aplikace výživy, a to vedlo k jejich invalidizaci. Možnost poskytnutí dlouhodobé

parenterální výživy do domácího prostředí je významným krokem ke zlepšení kvality

života.

Bakalářská práce se dělí na část teoretickou a výzkumnou. V teoretické části jsou

popsány základní pojmy spojené s parenterální výživou. Její indikace, kontraindikace,

komplikace spojené s žilními přístupy a se samotnou aplikací výživy. Popsány jsou také

přístupové cesty pro parenterální výživu a způsoby aplikace výživy. Dále je popsána

domácí parenterální výživa a poslední část je zaměřena na pojem kvality života. Praktická

část je zpracována na základě výzkumného šetření pomocí standardizovaného dotazníku

zabývajícího se hodnocením kvality života z pohledu samotných pacientů.
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2 NUTRIČNÍ PODPORA

Nedílnou součástí komplexní péče o pacienta je starost o dostatečný příjem kvalitní

potravy. Výživa je zdrojem energie a obsahuje látky, které jsou potřebné k obnově tkání

a růstu. Nutriční stav pacientů je ovlivněn základním onemocněním a závisí na něm rozpis

vhodné výživy pro daného pacienta. Pacienti v dobrém nutričním stavu jsou výrazně

odolnější vůči infekcím a dochází tak snáze k rychlejší rekonvalescenci. Pokud je funkční

gastrointestinální trakt a pacient není schopný přijímat stravu ústy (per os), nebo

je kontraindikována, volí se intervence enterální výživou. Při nefunkčním trávícím

systému, nebo nedostatečné délce střeva, se volí parenterální výživa. Mezi nejčastější

indikace enterální či parenterální výživy patří malnutriční pacienti a jedinci malnutricí

ohroženi. (Kohout, et al. 2011; Křižová, et al. 2014)

2.1 Malnutrice

Malnutrice je odchylka od fyziologického stavu výživy. Vzniká při nedostatku

přísunu základních substrátů (cukry, tuky a bílkoviny), ale i minerálů, stopových prvků

a vitamínů. Malnutrice se dělí na dva základní typy: prosté hladovění (marasmus)

a stresovou malnutrici (kwashiorkor). Prostá malnutrice vzniká u pacientů, kteří omezí

příjem potravy, aniž by měli nádorové či zánětlivé onemocnění. Tento typ malnutrice

se vyskytuje u mentální anorexie, u pacientů s malabsorpcí, s poruchou trávení nebo

ve stáří. Marasmus je charakteristický pro postupný váhový úbytek vedoucí až ke kachexii.

Podle délky trvání dělíme hladovění na krátkodobé (do 72 hodin) a protrahované (více než

72 hodin). Stresová malnutrice je mnohem závažnější typ. Zahrnuje kombinaci působení

malnutrice a dalších katabolizujících vlivů (trauma, sepse). (Kalvach, et al., 2011;

Kleinová, et al., 2011; Šachlová, et al., 2012)

2.2 Enterální výživa

Enterální výživou se označují farmaceuticky připravené výživné roztoky, které

se podávají do trávicího traktu. Patří mezi ně tzv. popíjení (sipping) perorálních nutričních

doplňků a sondová výživa aplikována nazogastrickou (NGS) či nazoenterální sondou nebo

perkutánní endoskopickou gastrostomií (PEG). Enterální výživa se indikuje v případě, kdy

má pacient funkční zažívací trakt, ale není schopen, nebo odmítá přijímat dostatečné

množství stravy perorálně. Tento způsob výživy poskytuje přívod živin přirozenou cestou,

snižuje přerůstání střevní mikroflóry, stimuluje funkci trávicího systému, snižuje

permeabilitu a ovlivňuje střevní peristaltiku. (Novák, 2002; Slezáková, et al., 2010;

Žák, et al., 2011)

11

2.3 Porovnání parenterální a enterální výživy

Oba dva způsoby podávání výživy mají své indikace, kontraindikace, výhody

a nevýhody (Tabulka 1). Pokud není enterální výživa kontraindikována, mělo by se jí dát

vždy přednost vzhledem k tomu, že je to fyziologická cesta přísunu jednotlivých živin

a organizmus může sám regulovat jejich absorpci. Vhodné je oba dva typy výživy

kombinovat. (Křížová, et al., 2014; Papežová, 2010)


[…]


horizontů. Pacienti mají odpovědět na otázky v průběhu minulého týdne, za poslední

4 týdny a za uplynulý rok. U pacientů, kteří jsou na DPV už delší dobu, bude
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pravděpodobně zkreslen náhled na některé otázky. Za určitou dobu si pacient na DPV musí

zvyknout a přizpůsobit se.

Kvalita života je velmi individuální pojem a každý jedinec ji vnímá jinak.

U pacientů na DPV byla z výzkumného šetření v celkovém průměru vyhodnocena funkční

škála jako velmi nízká. S podporou ze strany nutriční ambulance byli pacienti ve většině

případů velmi spokojeni. A symptomová škála byla z výzkumného šetření v celkovém

průměru vyhodnocena překvapivě v nižším počtu. Z toho vyplývá, že funkční stav pacientů

na DPV ovlivňuje kvalitu života více než příznaky onemocnění.

Při indikaci k DPV dochází k velkému zásahu do pacientova běžného denního

života. Pacient je většinou v nočních hodinách 14-16 hodin připoután k infuznímu stojanu.

Velkým krokem ke zlepšení kvality života pacientů na DPV by byla mobilní pumpa.

Pacient by už nemusel být při aplikaci výživy v domácím prostředí, ale mohl by si výživu,

infuzní set a pomůcky vzít sebou do speciálního batohu. DPV je velmi náročná a u většiny

pacientů jediná a trvalá forma léčby, možnost vlastnit mobilní pumpu by znamenalo

radikální posun ke zlepšení kvality života.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala tématem „Kvalita pacientů na domácí parenterální

výživě“. V teoretické části byla popsána podrobně parenterální výživa, její indikace,

kontraindikace, komplikace, žilní vstupy a v neposlední řadě i samotná domácí

parenterální výživa. Dále je popsán pojem kvality života a její hodnocení.

Ve výzkumné části bakalářské práce jsem zvolila kvantitativní výzkum pomocí

anonymního standardizovaného dotazníku. Výzkumného šetření se týkalo pacientů, kteří

jsou na domácí parenterální výživě. Bakalářská práce měla stanoveny 4 cíle a 4 hypotézy.

Cílem č. 1 bylo zjistit, jak DPV ovlivní funkční stav pacientů. K tomu to cíli se

vztahovala hypotéza č. 1, kde předpokládám, že u pacientů na DPV bude v dotazníkovém

šetření vyhodnocena funkční škála pod 50 %. Hypotéza č. 1 byla potvrzena.

Cílem č. 2 bylo zjistit, zda pacienti na DPV byli spokojeni s podporou nutričního

týmu. K tomu to cíli se vztahovala hypotéza č. 2, kde předpokládám, že u pacientů na DPV

bude v dotazníkovém šetření vyhodnocena DPV škála nad 50 % průměrné hodnoty.

Hypotéza č. 2 byla potvrzena. Cílem č. 3 bylo zjistit, v jakém rozsahu ovlivňují příznaky

onemocnění pacientů na DPV kvalitu života. K tomu to cíli se vztahovala hypotéza č. 3,

kde předpokládám, že u pacientů na DPV bude symptomová škála vyhodnocena nad 50 %

průměrné hodnoty. Hypotéza č. 3 nebyla potvrzena. Cílem č. 4 bylo zjistit, zda je kvalita

života u pacientů na DPV se stomií zhoršena než u pacientů na DPV, kteří stomii nemají.

K tomu to cíli se vztahovala hypotéza č. 4, kde předpokládám, že u pacientů na DPV se

stomií bude kvalita života zhoršena než u pacientů na DPV, kteří stomii nemají. Výzkumné

šetření vyhodnotilo, že funkční škála byla vyhodnocena téměř stejně, s podporou nutriční

ambulance byli více spokojeni pacienti bez stomie a symptomová škála byla vyhodnocena

hůře u pacientů bez stomie. Hypotéza č. 4 nebyla potvrzena.

DPV je velmi důležitou formou léčby, která má své uplatnění v případech, kdy

pacient nemůže přijímat tekutiny a živiny fyziologickou cestou, nebo kdy příjem není

dostatečný. Možnost poskytnutí dlouhodobé parenterální výživy v domácím prostředí

značně ovlivnila kvalitu života v souvislosti s faktem, že pacienti již nemusí být upoutáni

k nemocničnímu lůžku. Přesto i tak představuje DPV pro pacienta či pečovatele značnou

zátěž, získání znalostí a dovedností pro praktické zvládání manipulace s cévním vstupem,

výživovým vakem, infuzní pumpou a řadou dalších pomůcek. Neopomenutelná je i

výrazná zátěž aplikace, která ve většině případů činí 14-16 hodin každý den v týdnu.

Doporučením pro další výzkumy zaměřené na hodnocení kvality života u pacientů

na DPV by mohlo být využití specifického dotazníku HPN-QOL© v časových intervalech.

Dotazníkové šetření by se mohlo využít po 14 dnech po dimisi z nemocničního zařízení, 3

měsíce po zvládání parenterální výživy v domácích podmínkách a po 1 roce na DPV.

Zhodnocení a využití dotazníku HPN-QOL© by mělo sloužit k mezinárodnímu zmapování

kvality života a srovnání úrovně léčby péče o pacienty na DPV.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DPV domácí parenterální výživa

ESPEN The European Society for Clinical Nutrition and Metabolism

GIT gastrointestinální trakt

MKO Metabolické kostní onemocnění

NGS nasogastrická sonda

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

PICC peripherally inserted central catheter

REDNUP Registr domácí nutriční podpory

SF-36 short form (36 questions)

SKVIMP Společnost klinické výživy a intenzivní metabolické péče
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11 PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník
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Příloha 2: Schválení Etické komise
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