Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Bakalářský studijní program
Specializace ve zdravotnictví B 5345 - Nutriční terapeut

Záznam o průběhu obhajoby závěrečné práce

Datum a místo konání obhajoby: III.interní klinika VFN, U Nemocnice 2, Praha 2

Přijmení a jméno studenta: Nikola Hauerová

Název závěrečné práce: Kvalita života na domácí parenterální výživě

Jazyk závěrečné práce: český

Přijmení, jméno, titul a pracoviště vedoucího práce:

as. MUDr. Eva Meisnerová, IV.interní klinika 1.LF UK a VFN

Přijmení, jméno, titul a pracoviště oponenta:

As.MUDr. František Novák, PhD., IV.interní klinika 1.LF UK a VFN

Přijmení, jména, tituly a pracoviště všech členů komise:

prof. MUDr. Štěpán Svachna, DrSc., III.interní klinika 1.LF UK- předseda komise

as. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, PhD., III.interní klinika 1.LF UK – člen komise

as. MUDr. Eva Meisnerová, IV.interní klinika 1.LF UK – člen komise

Počet všech členů komise: 3, počet přítomných členů komise: 3, počet hostů: 0

Výsledek obhajoby:

Výborně

velmi dobře

dobře neprospěl/a

prof. MUDr. Štěpán Svachna, DrSc., MBA,

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

III.interní klinika

V Praze dne 27/8/2015 prof. MUDr. Štěpán Svachna, DrSc., MBA – předseda komise

Tel.: 224962922, fax: 224919780